



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月7日  
東

上場会社名 スズキ株式会社 上場取引所  
 コード番号 7269 URL <https://www.suzuki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 俊宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務役員 財務本部長 (氏名) 河村 了 (TEL) 053-440-2032  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,847,482	12.7	346,648	29.8	360,734	20.8	198,108	8.0
2023年3月期第3四半期	3,412,829	32.6	266,978	82.0	298,561	46.4	183,399	35.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 437,854百万円(104.5%) 2023年3月期第3四半期 214,106百万円(23.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	409.31	409.30
2023年3月期第3四半期	377.64	377.38

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,912,324	2,855,068	46.3
2023年3月期	4,577,713	2,508,620	45.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,275,127百万円 2023年3月期 2,078,017百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	55.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,200,000	12.0	430,000	22.7	450,000	17.6	240,000	8.5	496.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	491,146,600株	2023年3月期	491,146,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	8,857,928株	2023年3月期	5,114,334株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	484,001,447株	2023年3月期3Q	485,639,977株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績見通しについては、現時点で入手可能な情報及び仮定に基づき算出したもので、リスクや不確実性を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因の変化により大きく異なることがありえますことをご承知おき下さい。

実際の業績に影響を及ぼす可能性がある要因には、主要市場における経済情勢及び需要の動向、為替相場の変動などが含まれます。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2024年2月7日(水)に当社ホームページ(<https://www.suzuki.co.jp>)に掲載しています。

【添付資料】

添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
（1）四半期連結貸借対照表 .....	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
（継続企業の前提に関する注記） .....	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） .....	7
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用） .....	7
（追加情報） .....	7
（セグメント情報等） .....	8

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	958,452	812,685
受取手形及び売掛金	491,286	493,106
有価証券	45,397	47,210
商品及び製品	313,896	439,884
仕掛品	61,290	69,026
原材料及び貯蔵品	110,127	97,330
その他	215,443	231,237
貸倒引当金	△7,377	△7,389
流動資産合計	2,188,517	2,183,091
固定資産		
有形固定資産	1,134,516	1,238,325
無形固定資産	3,839	5,002
投資その他の資産		
投資有価証券	1,045,337	1,261,641
その他	205,885	225,242
貸倒引当金	△314	△323
投資損失引当金	△68	△655
投資その他の資産合計	1,250,840	1,485,905
固定資産合計	2,389,195	2,729,233
資産合計	4,577,713	4,912,324
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	362,913	352,139
電子記録債務	20,242	24,209
短期借入金	347,050	454,700
未払法人税等	44,242	59,131
製品保証引当金	208,282	187,001
その他	504,704	472,583
流動負債合計	1,487,436	1,549,766
固定負債		
長期借入金	416,787	324,284
その他の引当金	18,493	19,977
退職給付に係る負債	66,531	69,319
その他	79,843	93,908
固定負債合計	581,656	507,490
負債合計	2,069,092	2,057,256

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	138,370	138,370
資本剰余金	138,180	70,675
利益剰余金	1,813,209	1,960,481
自己株式	△19,396	△39,297
株主資本合計	2,070,363	2,130,228
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117,885	181,677
繰延ヘッジ損益	△167	△112
為替換算調整勘定	△86,742	△14,649
退職給付に係る調整累計額	△23,321	△22,015
その他の包括利益累計額合計	7,653	144,898
新株予約権	41	41
非支配株主持分	430,561	579,899
純資産合計	2,508,620	2,855,068
負債純資産合計	4,577,713	4,912,324

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	3,412,829	3,847,482
売上原価	2,569,598	2,838,247
売上総利益	843,231	1,009,234
販売費及び一般管理費	576,252	662,585
営業利益	266,978	346,648
営業外収益		
受取利息	28,445	17,882
受取配当金	4,531	5,188
持分法による投資利益	8,638	9,264
その他	11,135	9,923
営業外収益合計	52,751	42,259
営業外費用		
支払利息	4,221	5,352
為替差損	9,419	13,236
その他	7,527	9,583
営業外費用合計	21,168	28,173
経常利益	298,561	360,734
特別利益		
固定資産売却益	1,094	1,492
投資有価証券売却益	4	4
特別利益合計	1,098	1,496
特別損失		
固定資産売却損	508	1,051
特別損失合計	508	1,051
税金等調整前四半期純利益	299,152	361,179
法人税等	75,451	105,706
四半期純利益	223,700	255,472
非支配株主に帰属する四半期純利益	40,301	57,364
親会社株主に帰属する四半期純利益	183,399	198,108

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	223,700	255,472
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,986	83,450
繰延ヘッジ損益	△458	69
為替換算調整勘定	△8,823	95,654
退職給付に係る調整額	924	1,144
持分法適用会社に対する持分相当額	1,749	2,064
その他の包括利益合計	△9,594	182,382
四半期包括利益	214,106	437,854
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	177,271	335,352
非支配株主に係る四半期包括利益	36,835	102,501

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	299,152	361,179
減価償却費	126,445	142,151
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	61	△201
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,093	2,512
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△8,506	△22,053
受取利息及び受取配当金	△32,977	△23,070
支払利息	4,221	5,352
為替差損益 (△は益)	4,117	△6,605
持分法による投資損益 (△は益)	△8,638	△9,264
有形固定資産売却損益 (△は益)	△586	△440
売上債権の増減額 (△は増加)	△10,904	12,050
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△85,868	△92,858
仕入債務の増減額 (△は減少)	16,781	△30,486
未払費用の増減額 (△は減少)	305	△35,229
その他	△119,102	△32,731
小計	182,408	270,304
利息及び配当金の受取額	32,794	23,549
利息の支払額	△3,721	△4,239
法人税等の支払額	△75,611	△95,853
営業活動によるキャッシュ・フロー	135,869	193,761
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△118,465	△135,423
定期預金の払戻による収入	101,403	92,022
有価証券の取得による支出	△912,762	△850,917
有価証券の売却及び償還による収入	985,633	834,681
有形固定資産の取得による支出	△188,644	△212,664
その他	△24,703	△54,396
投資活動によるキャッシュ・フロー	△157,538	△326,698
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	84,412	△11,502
長期借入れによる収入	87,461	185,855
長期借入金の返済による支出	△77,194	△163,545
転換社債型新株予約権付社債の償還による支出	△1,220	—
自己株式の取得による支出	△1	△20,003
配当金の支払額	△46,633	△50,836
非支配株主への配当金の支払額	△13,753	△20,790
その他	△2	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	33,069	△80,822
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,616	20,238
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	16,017	△193,520
現金及び現金同等物の期首残高	857,996	882,146
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△1	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	874,011	688,625

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式3,767,600株の取得を行いました。また、2023年7月13日付けの会社法第370条及び当社定款第26条に基づく取締役会決議により、譲渡制限付株式報酬として自己株式31,200株を処分しました。この結果等により、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が19,900百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が39,297百万円となりました。

当社インド子会社であるスズキ・モーター・グジャラート社（以下、「SMG」）の孫会社化に関して、当社が保有するSMGの株式を当社連結子会社であるマルチ・スズキ・インディア社（以下、「マルチスズキ」）へ譲渡し、当社は当該譲渡対価としてマルチスズキの第三者割当株式を引受けました。この結果、マルチスズキ及びSMGに対する親会社持分の変動等により、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が67,505百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が70,675百万円となりました。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(追加情報)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2023年12月13日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議しました。

## 1. 株式分割について

## (1) 株式分割の目的

株式分割を行い、投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大を図ることを目的とするものです。

## (2) 株式分割の概要

## ① 分割の方法

2024年3月31日(日)（実質的には2024年3月29日(金)）を基準日として、同日付の株主の所有する当社普通株式1株につき4株の割合をもって分割いたします。

## ② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	:	491,146,600株
今回の分割により増加する株式数	:	1,473,439,800株
株式分割後の発行済株式総数	:	1,964,586,400株
株式分割後の発行可能株式総数	:	6,000,000,000株

## ③ 分割の日程

基準日公告日（予定）	:	2024年3月15日(金)
基準日	:	2024年3月31日(日)
効力発生日	:	2024年4月1日(月)

## (3) 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は以下のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
1株当たり四半期純利益	94円41銭	102円33銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	94円34銭	102円32銭

## 2. 定款の一部変更について

## (1) 定款変更の理由

上記株式分割の割合に応じた発行可能株式総数の増加に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2024年4月1日(月)を効力発生日として、当社定款の一部を変更いたします。

## (2) 定款変更の内容

変更内容は以下のとおりです。(下線部分は変更箇所)

変更前	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当会社の発行可能株式総数は、 <u>15億株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当会社の発行可能株式総数は、 <u>60億株</u> とする。

## (3) 定款変更の日程

取締役会決議日 : 2023年12月13日(水)

効力発生日 : 2024年4月1日(月)

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
売上高	3,049,313	252,759	101,775	8,980	3,412,829
セグメント利益(注)1	211,043	22,967	30,788	2,179	266,978

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
売上高	3,487,060	267,633	84,303	8,484	3,847,482
セグメント利益(注)1	297,560	26,782	19,873	2,433	346,648

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益です。

2 各セグメントの主要製品及びサービスは以下のとおりです。

セグメント	主要製品及びサービス
四輪事業	軽自動車、小型自動車、普通自動車
二輪事業	二輪車、バギー
マリン事業	船外機
その他事業	電動車いす、太陽光発電、不動産

## (参考情報)

参考情報として、所在地別の業績を以下のとおり開示します。

## 所在地別の業績

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	1,106,147	264,828	1,744,057	297,795	3,412,829	—	3,412,829
(2) 所在地間の内部売上高 又は振替高	679,104	172,112	155,962	547	1,007,726	△1,007,726	—
計	1,785,252	436,941	1,900,019	298,342	4,420,556	△1,007,726	3,412,829
営業利益	157,647	4,839	106,510	18,259	287,257	△20,278	266,978

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	1,175,644	425,978	1,952,154	293,704	3,847,482	—	3,847,482
(2) 所在地間の内部売上高 又は振替高	871,076	246,056	178,525	873	1,296,531	△1,296,531	—
計	2,046,720	672,034	2,130,680	294,578	5,144,013	△1,296,531	3,847,482
営業利益	195,042	16,502	181,456	9,462	402,464	△55,815	346,648

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ……ハンガリー、ドイツ、英国、フランス

(2) アジア ……インド、パキスタン、インドネシア、タイ

(3) その他の地域 ……米国、オーストラリア、メキシコ、コロンビア、南アフリカ

3 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分しています。